



MINISTER  
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

*Bożena Borys-Szopa*

Warszawa, 30 sierpnia 2019 r.

## Słowo wstępne

Szanowni Czytelnicy,

gdy w nazwie resortu, którym obecnie kieruję, została dodana na pierwszym miejscu „Rodzina”, niewielu przypuszczało, że w relatywnie krótkim czasie uda się tak wiele zmienić w tym obszarze. Poczynając od czysto materialnej poprawy bytu polskich rodzin, aż po zmianę klimatu społecznego i przywrócenie rodzinom – zwłaszcza wielodzietnym – należnego im szacunku.

I choć w powszechnej opinii na pierwszy plan wysuwa się nasz sztandary Program „Rodzina 500+”, to chciałabym z całą mocą podkreślić, że działania kierujemy do wszystkich pokoleń, ponieważ rodzina to nie tylko rodzice i dzieci.

Polityka rodzinna obecnego rządu jest oparta na kilku filarach. Obejmuje przede wszystkim wsparcie rodzin z dziećmi, w tym z dziećmi niepełnosprawnymi. Rozpoczęliśmy od wspomnianego już Programu „Rodzina 500+”, obecnie rozszerzonego na wszystkie dzieci w rodzinie. Ale właściwemu funkcjonowaniu rodzin służy także umożliwienie godzenia pracy z obowiązkami wychowawczymi – dzięki rozbudowie sieci placówek opiekuńczych przez Program „Maluch+”. Dla starszych dzieci mamy Pro-

gram „Dobry start”, czyli wypłacane raz w roku wsparcie dla rodzin na zakup wyprawki szkolnej w wysokości 300 zł na dziecko – bez względu na dochód.

Niezbędne jest też zapewnienie stabilizacji ekonomicznej – tu pomagają podwyższanie płacy minimalnej i wprowadzenie minimalnej stawki godzinowej. Uzupełnieniem może być także Karta Dużej Rodziny. Od 2019 r. mogą o nią ubiegać się wszyscy, którzy kiedykolwiek wychowali co najmniej troje dzieci, a więc także seniorzy. Umożliwia ona korzystanie z systemu zniżek i dodatkowych uprawnień zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. To zniżki na przejazdy kolejowe, na zakup ubrań, obuwia, kosmetyków czy książek.

Przywrócenie wieku emerytalnego daje wybór: dalsza praca czy emerytura. A dziadkowie na emeryturze, jeśli chcą, mogą zająć się wnukami. Program wsparcia osób, które wychowały co najmniej czworo dzieci, czyli tzw. „Mama+”, cieszy się coraz większą popularnością.

Jednym z filarów polityki rodzinnej jest polityka senioralna. Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej realizuje szereg inicjatyw, które przyczyniają się do zapewnienia bezpiecznego i godnego starzenia się w jak najlepszym zdrowiu poprzez aktywizację seniorów we wszystkich sferach życia. Resort rodziny w tym obszarze przygotował m.in. Program „Senior+”, czy Program „Opieka 75+”, ale także przekazuje środki finansowe organizacjom pozarządowym realizującym projekty dla seniorów z całej Polski poprzez Program ASOS. Do osób niepełnosprawnych i ich rodzin adresujemy program „Za Życiem”, czy programy w ramach Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych. W maju emeryci i renciści otrzymali Emeryturę+, czyli jednorazowe świadczenie w wysokości minimalnej emerytury.

Wszystkie te działania i poniesione wydatki mają swoje odbicie w sytuacjach konkretnych rodzin: poprawiają ich sytuację finansową, pomagają w trudnościach, pozwalają na realizowanie marzeń.

Jednak aby te działania były skuteczne, muszą odpowiadać na odpowiadać na konkretne potrzeby środowisk i grup społecznych. By osiągnąć ten cel prowadzimy konsultacje, z uwagą wsłuchujemy się w dyskusje oraz zapoznajemy się z opracowaniami, dotyczącymi tych zagadnień.

Dlatego z racji pełnionej funkcji ministra odpowiadającego między innymi za sprawy rodzin z zadowoleniem przyjmuję publikacje, poświęcone właśnie temu aspektowi życia społecznego. Wzbogacają one wiedzę na ten –

## Słowo wstępne

wydawałoby się – powszechnie znany temat, dostarczają materiał do refleksji, a nierzadko odkrywają przed nami nowe perspektywy. Pozwalają ujrzeć siebie w innym, nowym świetle, dzięki czemu możemy udoskonalić nasze relacje z najbliższymi.

Taką rolę pełni także wydane przez Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie opracowanie *Rodzina w społeczeństwie – relacje i wyzwania*. Oprócz aktualnych danych, pokazujących korzystne dla rodzin zmiany, jakie konsekwentnie prowadzona polityka prorodzinna spowodowała w polskim społeczeństwie, zawiera głęboką naukę moralną.

O ile nie do zakwestionowania jest wpływ takich rządowych programów, jak Rodzina 500+, Dobry Start, Mama+ czy Maluch+ na sytuację materialną rodzin, demografię oraz rynek pracy, o tyle aspekty dotyczące wartości, kultury i tradycyjnej obyczajowości są coraz częściej poddawane w wątpliwość i niestety ulegają erozji.

A przecież rolą rodziny jest nie tylko zapewnienie jej członkom bezpieczeństwa ekonomicznego, ale i wychowanie duchowe, kształtowanie postaw moralnych, patriotycznych czy światopoglądowych. Jak pisał św. Augustyn „życie rodziców jest księgą, którą czytują dzieci”. Zatem odpowiedzialni i świadomi rodzice, chcąc być wzorem do naśladowania i przewodnikami w życiu, mogą znaleźć w tej publikacji drogowskazy i rozważania na temat wielu nurtujących obecną cywilizację problemów.

Niewątpliwą zaletą książki jest wszechstronność autorów: są wśród nich uznani socjologowie, samorządowcy, psychoterapeuci, demografowie, teolodzy. Zapewnia to wysoki poziom merytoryczny oraz gwarantuje rzetelność przedstawianych opinii.

Jak konsekwentnie pokazują badania, Polacy na pierwszym miejscu stawiają rodzinę. Są przywiązani do jej tradycyjnej formy, roli, jaką pełni w społeczeństwie, zasad nią rządzących. Zdają sobie sprawę z tego, że to silne rodziny stanowią o sile państwa. Jestem przekonana, że ta publikacja stanie się ważnym głosem w dyskusji o przyszłości polskich rodzin, określając standardy oraz definiując pożądane kierunki ich rozwoju.

Zachęcam państwa do wnikliwej lektury.



Bożena Borys-Szopa  
Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

